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Orientering om Miljøstyrelsens håndtering af Kronospans 
nødoverløb til Pindstrup Bæk i forbindelse med ekstreme 
regnhændelser 
 

 

 

Miljøstyrelsen overtog den 1. juli 2017 myndighedskompetencen efter miljøbeskyttelsesloven for 

spånpladeproducenten Kronospan fra Syddjurs Kommune. 

 

Kronospan havde på daværende tidspunkt i en årrække udledt forurenet overflade- og tagvand til den 

nærliggende Pindstrup Bæk. Virksomheden og Syddjurs Kommune havde i flere år arbejdet på 

forskellige renseløsninger. Miljøstyrelsen vurderede, at løsningerne ikke var tilstrækkelige. Efter 

anvisning og håndhævelse fra Miljøstyrelsen blev udledningen bragt til ophør ved udgangen af 2019, 

hvor Kronospan etablerede eget renseanlæg, og det forurenede overflade- og tagvand blev tilsluttet 

forsyningsselskabets kloaksystem. 

 

Virksomheden har dog fortsat miljøgodkendelse til nødoverløb af overfladevand til Pindstrup Bæk i 

forbindelse med ekstreme regnhændelser, dog højst én gang hvert 5. år.  

 

Miljøstyrelsen konstaterede i efteråret 2023, at Kronospan havde haft 4 nødoverløb siden december 

2020. Styrelsen indskærpede derfor i november 2023, at virksomheden skal overholde 

miljøgodkendelsens vilkår om, at der højst må ske nødoverløb én gang hvert 5. år. Da der efterfølgende 

har været 4 nye nødoverløb, har Miljøstyrelsen indskærpet forholdet på ny i april 2024 og 

politianmeldt Kronospan i september 2024. De mulige sanktioner i en politianmeldelse er generelt 

bødestraf og konfiskation af evt. opnået økonomisk fordel ved overtrædelsen, jf. 

miljøbeskyttelseslovens §110. 

 

Styrelsen har understreget, at der ikke må ske flere overløb og bedt virksomheden om at fremsende en 

handlingsplan, der skal sikre dette på kort og lang sigt. Miljøstyrelsen har samtidig oplyst, at da 

analyser af nødoverløbene viser, at overløbsvandet ikke kan overholde gældende miljøkvalitetskrav, 

skal der etableres yderligere rensning, såfremt fortsat udledning til Pindstrup Bæk skal kunne tillades.  

 

Kronospan har i forbindelse med indskærpelsen og med henblik på at bringe disse forhold i orden, 

fremsendt en handlingsplan i april 2024. Det fremgår af handlingsplanen, at Kronospan arbejder med 

flere løsningsmuligheder. Herunder øget egenforbrug af vand og øget udledning til 

forsyningsselskabets kloaksystem. Miljøstyrelsen har i september 2024 bedt virksomheden om en 

statusopdatering. Styrelsen vil følge implementering af handlingsplanen tæt. Såfremt Kronospan på ny 

overtræder miljøgodkendelsens vilkår om nødoverløb, kan yderligere håndhævelse og sanktionsskridt 

komme på tale. 
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